
Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 34 del 01.10.2018 

 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 

 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto: 

- il disposto dell’Allegato 4/4 “Principio Contabile Applicato concernente il Bilancio Consolidato”, richiamato 
dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 e s.m.i.; 

- il disposto dei principi contabili generali civilistici, di cui agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile; 
- il disposto dei principi contabili generali emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 
 

Considerato che: 

- il Bilancio Consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di supporto al 
modello di governance adottato dall’Ente ma presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto 

documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla 

contabilità economico-patrimoniale; 

- il Bilancio Consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di Castellanza attraverso le 

proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito 

alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2017; 

- ai fini della definizione dell’Area di Consolidamento sono da considerarsi irrilevanti le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della partecipata e, altresì, sono da considerarsi irrilevanti i bilanci che presentano 

un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo 

del totale dell’attivo, del patrimonio netto e del volume dei ricavi della gestione caratteristica; 

- con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 174 del 20.12.2017, n. 120 del 31.07.2018 e  n. 127 del 3.09.2018  
è stata effettuata la ricognizione dell’area di consolidamento per l’esercizio 2017 ai sensi del disposto del 

principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all’art. 3 del D.lgs. 118/2011, modificato ed 

integrato dal D.lgs. 126/2014 e s.m.i.) e sono stati approvati  i due elenchi richiesti dalla normativa: Elenco 

dei Componenti il gruppo Amministrazione pubblica ed Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione 

Pubblica inclusi nel consolidamento; 

- il Bilancio consolidato 2017 del Comune di Castellanza include nell’area di consolidamento i seguenti enti:  

Denominazione / Ragione Sociale 
Tipo 

Consolidamento 
Quota di 

Partecipazione 

ACCAM S.P.A. Proporzionale 3,59300% 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE MEDIO OLONA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

Proporzionale 14,28000% 

CASTELLANZA SERVIZI E PATRIMONIO  S.R.L  Integrale 100,00000% 

SERVIZI INTERCOMUNALI ECOLOGICI S.R.L. Proporzionale 26,61000% 

CONSORZIO PARCO ALTO MILANESE Proporzionale 12,65000% 

FONDAZIONE CENTRO ASS.ANZIANI MORONI Proporzionale 57,14000% 

- il Bilancio consolidato è un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico dell’attività del Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative 

e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili al 31 dicembre 2017; 
 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2017 che presenta le seguenti risultanze finali: 
 



Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 34 del 01.10.2018 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO 2017 CONSOLIDATO 2016

Immobilizzazioni immateriali 548.350,40                  471.246,17                  

Immobilizzazioni materiali 61.296.737,05             61.765.203,35            

Immobilizzazioni finanziarie 3.943.188,90               3.878.359,82              

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 65.788.276,35            66.114.809,34            

Rimanenze 516.773,00                  483.217,83                  

Crediti 8.655.097,60               7.052.422,76              

Disponibilità liquide 3.339.423,55               2.392.983,48              

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 12.511.294,15            9.928.624,07              

RATEI E RISCONTI 231.050,00                  281.120,21                 

TOTALE ATTIVO 78.530.620,50            76.324.553,62            

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO 2016 CONSOLIDATO 2015

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 53.589.835,51             52.494.223,85            

Di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi

TOTALE PATRIMONIO NETTO 53.589.835,51            52.494.223,85            

FONDO RISCHI ED ONERI 402.588,00                  311.192,66                  

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 845.704,00                  442.502,90                  

DEBITI 18.826.915,75             18.490.209,43            

RATEI E RISCONTI 4.865.577,24               4.586.424,78              

TOTALE PASSIVO 78.530.620,50            76.324.553,62            

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2016 CONSOLIDATO 2015

Totale componenti positivi della gestione 20.270.710,99             17.158.264,93            

Totale componenti negativi della gestione 22.080.129,57             18.817.367,44            

Differenza tra componenti positivi  e negativi della gestione -1.809.418,58 -1.659.102,51

Proventi e oneri finanziari -177.078,61 -197.855,70

Rettifiche di valore attività finanziarie

Proventi e oneri straordinari 935.812,94                  2.078.257,48              

Risultato prima delle imposte -958.358,26 221.299,27

Imposte 250.901,66                  195.760,83                  

Risultato d'esercizio (comprensivo quota pertinenza di terzi) -1.209.259,92 25.538,44

 
 

Vista la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa che fornisce informazioni sull’area di consolidamento, sui 

principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 03/09/2018 con la quale si approvava il Bilancio 

Consolidato 2017; 
 

Vista la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 20 del DPCM 28 Dicembre 2011; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/00 sulla proposta sottoposta al 

Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 11 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini), contrari n. 1 (Palazzo) e astenuti n. 3 (Soragni, Colombo Paolo, Caputo), espressi per alzata di 

mano: 



Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 34 del 01.10.2018 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2017 (allegato A e B) del Comune di Castellanza unitamente alla 
Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (allegato C); 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 11 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 
Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini), contrari n. 1 (Palazzo) e astenuti n. 3 (Soragni, 

Colombo Paolo, Caputo) espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, ultimo 

comma, del D.lgs. 267/2000. 


